日披露的《鹏欣环球资源股份有限公司关于公司董事会换届选举的公告》（公告编号:临 2019-130）、

《鹏欣环球资源股份有限公司关于公司监事会换届选举的公告》（公告编号:临 2019-131）、《鹏

欣环球资源股份有限公司关于换届选举职工监事的公告》（公告编号:临 2019-132）。公司于 2019

年 12月 19日召开 2019年第三次临时股东大会，选举上述候选人担任公司第七届董事会、第七届

监事会成员。详见公司于 2019年 12月 20日披露的《2019年第三次临时股东大会决议公告》（公

告编号：2019-135）。

公司于 2019年 12月 19日召开第七届董事会第一次会议，审议通过了《关于选举公司第七届

董事会董事长的议案》、《关于选举第七届董事会各专门委员会的议案》、《关于聘任公司总经

理的议案》、《关于聘任公司副总经理、董事会秘书的议案》、《关于聘任公司财务总监的议案》，

选举楼定波先生为公司第七届董事会董事长，选举产生第七届董事会各专门委员会，聘任姚敬金

先生为公司总经理，聘任储越江先生为公司副总经理、董事会秘书，聘任李学才先生为公司财务

总监；召开第七届监事会第一次会议，审议通过了《关于选举第七届监事会主席的议案》，选举

严东明先生为公司第七届监事会主席。详见公司于 2019 年 12月 20日披露的《鹏欣环球资源股份

有限公司关于董事会、监事会完成换届选举及聘任高级管理人员的公告》（公告编号：临 2019-138）。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

详见公司披露的《鹏欣环球资源股份有限公司 2019年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

69 / 241

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 620,062,851 29.37 107,334,524   -3,000,000 104,334,524 724,397,375 32.69

1、国家持股

2、国有法人持股   53,667,262   53,667,262 53,667,262 2.42

3、其他内资持股 620,062,851 29.37 53,667,262   -3,000,000 50,667,262 670,730,113 30.27

其中：境内非国有法人持股 393,917,158 18.66 53,667,262   53,667,262 447,584,420 20.20

境内自然人持股 226,145,693 10.71   -3,000,000 -3,000,000 223,145,693 10.07

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,491,369,704 70.63   1,491,369,704 67.31

1、人民币普通股 1,491,369,704 70.63   1,491,369,704 67.31

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,111,432,555 100.00 107,334,524   -3,000,000 104,334,524 2,215,767,079 100.00

2019 年年度报告

70 / 241

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019年 4月 22日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次发行股

份募集配套资金的新增股份登记手续。具体内容参见刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及《中国证券报》、《上海证券报》的《鹏欣环球资源股份有限公司关于发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行结果暨股份变动公告》（公

告编号：临 2019-043）。

2019年 5月 17日，公司完成对激励对象金嵬已获授但尚未解除限售的合计 120,000股限制

性股票的回购注销工作。具体内容参见刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国

证券报》、《上海证券报》的《鹏欣环球资源股份有限公司关于部分限制性股票回购注销完成的

公告》（公告编号：临 2019-056）。

2019年 8月 19日，公司披露了《鹏欣环球资源股份有限公司股权激励限制性股票回购注销

实施公告》（公告编号：临 2019-101），公司于 2019 年 8月 21日对 2017年限制性股票激励计

划第二个解除限售期合计 2,880,000 股限制性股票进行回购注销。具体内容参见刊登于刊登于上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券报》的相关公告。

[…]

日，此比例为 40.11%)。

期末余额 单位：万元

项目 金融负债

2019 年年度报告

209 / 241

6 个月以内

（含 1个月）

6-12个月（含

12个月）

12-36个月（含

36个月）

36个月

以上
合计

短期借款 76,806.84 53,458.61   130,265.45

交易性金融负债 2,610.37   2,610.37

应付票据 54,282.83 56,120.95   110,403.78

应付利息 7,944.55   7,944.55

长期借款  21,000.00   21,000.00

合计 141,644.59 130,579.56   272,224.15

期初余额 单位：万元

项目

金融负债

6 个月以内

（含 1个月）

6-12个月（含

12个月）

12-36个月（含

36个月）

36个月

以上
合计

短期借款 19,904.86 47,615.44   67,520.30

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

627.29   627.29

应付票据 13,555.76 19,683.52   33,239.28

应付利息 780.13  128.09  908.22

长期借款   100,805.28  100,805.28

合计 34,868.04 67,298.96 100,933.37  203,100.37

3、市场风险

市场风险，是指金触工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或末来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司下属合并范围内的海外子公司主要以美元作为主要结算货币，南非子公司以兰特作为

主要结算货币，汇率风险是本公司进行这些业务时面临的重要风险。由于母公司设立在中国大陆，

可用以降低人民币与其他货币之间的汇率波动风险的对冲工具有限。截至本期末，公司尚未大规

模开展汇率对冲交易，但已在分析研究尝试以对冲交易方式降低汇率风险的可行性。此外，公司

在刚果（金）的子公司虽然主要业务是以美元结算，但涉及的部分增值税退税业务是以当地货币

结算，该部分金额的汇率风险受限于当地货币波动风险。企业的外币货币性资产、负债详见附注

五、49。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

净利润变动

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 596,035.57 -1,870,648.06

人民币对美元升值 2% -596,035.57 1,870,648.06

人民币对刚果法郎贬值 10% 565,870.85 7,620,479.11

2019 年年度报告

210 / 241

人民币对刚果法郎升值 10% -565,870.85 -7,620,479.11

股东权益变动

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 26,241,345.86 111,410,811.27

人民币对美元升值 2% -26,241,345.86 -111,410,811.27

人民币对刚果法郎贬值 10% 38,535.29 7,620,479.11

人民币对刚果法郎升值 10% -38,535.29 -7,620,479.11

人民币对兰特贬值 10% 9,220,494.18 5,546,204.90

人民币对兰特升值 10% -9,220,494.18 -5,546,204.90

注 1:上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2:上表的股东权益变动不包括留存收益。

注 3：由于人民币跟刚果法郎没有直接的汇率，折算均要先折算为美元再行折算。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于银行短期借款及长期借款。2019年 12月 31日，公司借款无借款

系浮动利率。

C、其他价格风险

本公司期末持有的期货合约，主要是为了公司持有的现货进行套期保值，在套期保值的作用

下，该部分现货和期货风险将得到有效规避。除了持有的套期保值合约外，公司还单独持有一些

期货合约，为了控制风险，公司基本通过同时卖持仓和买持仓来进行对冲风险，其中最主要持有

的国际市场的铜期货，主要是受 LME铜价波动影响，经测算，LME铜价每上升或下降 50美元，本

公司本期净利润将下降或上升约 1,726,000.00美元（按期末汇率折算约为 12,040,921.20 元）。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量